Протокол №3
 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

и урегулированию конфликта интересов

администрации Богучарского муниципального района

11.12.2020                                                                                               г.Богучар

На заседании комиссии присутствуют:

Самодурова Н.А.- председатель комиссии;

Кожанов А.Ю. - заместитель председателя комиссии

Мыльникова Е.Б.. – секретарь комиссии

Члены комиссии:
Енин В.Д., Лунев С.А., Андросова Е.В., Булах И.П., Лацыгина Е.В., Агапова Л.В., Козлов Д.В.,
Заседание комиссии открывает и ведет Самодурова Наталья Анатольевна – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района - руководитель аппарата администрации района, председатель комиссии

Повестка дня:
1. О рассмотрении представления прокуратуры Богучарского района от 12.10.2020 года №2-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции».
Информация Самодуровой Н.А., заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района
2. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2020 год.

Информация Самодуровой Натальи Анатольевны, заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района

3. Об утверждении плана  работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 2021 год.

Информация Агаповой Ларисы Владимировны, начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.
СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу  повестки дня «О рассмотрении представления прокуратуры Богучарского района от 12.10.2020 года №2-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» слушали информацию Самодуровой Н.А.

Самодурова Н.А. сообщила, что прокуратурой Богучарского района проводилась проверка достоверности сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставленных муниципальными служащими администрации поселения Богучарского муниципального района по результатам которой, вынесено представление.

Предоставила слово помощнику прокурора Богучарского муниципального района Василенко С.И., которая ознакомила присутствующих с представлением прокуратуры Богучарского района 12.10.2020 года №2-2-2020 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции».

(Представление прокуратуры Богучарского района от 12.10.2020 года №2-2-2020 прилагается).

Члены комиссии рассмотрели и обсудили представление прокуратуры, по каждому муниципальному служащему отдельно. Ознакомились с  объяснительными написанными муниципальными служащими.

1. Муниципальный служащий администрации поселения пояснил, что указанный в представлении автомобиль её супругу не принадлежал. Это транспортное средство являлось собственностью организации, в которой он работает. Для продажи вышеназванного транспортного средства её супругу организацией, была выдана доверенность на совершение прекращения регистрации автомобиля в связи с продажей (передачей) другому лицу.  К своей объяснительной Муниципальный служащий администрации поселения приложил справку ГУ МВД России по Воронежской области отдел МВД Российской Федерации по Богучарскому району и справку организации, собственника транспортного средства.
2. Муниципальный служащий администрации поселения пояснил, что не указал счет в разделе 4 Справки, так как это кредитная карта, выданная банком при оформлении кредита. Потребительский кредит погашен, движения денежных средств после погашения кредита по счету не было, остаток на счете нулевой.
Выступили:

Агапова Л.В. – член комиссии

Внесла предложение признать, отсутствие факта предоставления неполных и недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год у Муниципального служащего администрации поселения, участвовавшим в сделке по продаже автомобиля, как представитель организации.
Лацыгина Е.В., член комиссии

Внесла предложение признать отсутствие коррупционной составляющей при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2019 год Муниципальным служащим администрации поселения, допустившим, неточное заполнение Сведений. Расценить допущенные нарушения как несущественный проступок, не влекущий за собой применения мер юридической ответственности. Рекомендовать главе администрации поселения предупредить Муниципального служащего администрации поселения о недопустимости впредь предоставлять неточные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Члены комиссии: Енин В.Д., Кожанов А.Ю. поддержали данное предложение.

Голосовали:

За

-
10;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.
Самодурова Наталья Анатольевна, председатель комиссии, обратила внимание членов комиссии на недопустимость нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и нарушения норм закона о возможном возникновении конфликта интересов, допущенные Муниципальным служащим администрации поселения, ответственным за кадровое делопроизводство и самому принявшему Справку о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
Внесла предложение рекомендовать главе администрации поселения применить к Муниципальному служащему администрации поселения меры дисциплинарной ответственности за нарушение требований и норм действующего законодательства о противодействии коррупции.
Члены комиссии: Лунев С.А. и Козлов Д.В. поддержали данное предложение.

Голосовали:

За

-
10;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. По второму вопросу повестки дня «О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2020 год.»

Слушали Самодурову Н.А., заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района, председатель комиссии, которая в своем докладе подробно отчиталась о выполнение плана работы комиссии за 2020 год. Отметила, что в соответствии с планом работы комиссии в 2020 году было проведено 4 заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов в администрации Богучарского муниципального района (далее – Комиссия), на которых рассмотрено 6 вопросов и принято 6 решений.

Наталья Анатольевна, подводя итоги работы комиссии по соблюдению  требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района, сообщила, что за 2020 год, комиссией:
- фактов наличия личной заинтересованности муниципальных служащих, которые привели к конфликту интересов, не установлено;

- фактов совершения муниципальными служащими действий (бездействий), содержащих признаки административного правонарушения или состава преступления, не установлено.
В соответствии с планом работы Комиссии проходило изучение и применение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и выборных должностных лиц и урегулированию конфликта интересов, а также проводилось обучение кадров по данным вопросам.

Рассматривались пояснения муниципальных служащих, допустивших неточности при предоставлении ими сведений о доходах, расходах, об имуществе, обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2019 год.

Рассматривалось уведомление представителя нанимателя о заключении трудового договора с муниципальным служащим, уволенным с муниципальной должности в августе текущего года.
Выступили:

Лацыгона Е.В - член комиссии.
Внесла предложение признать результаты работы комиссии по соблюдению требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2020 год удовлетворительными.
Голосовали:

За

-
10;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. По третьему вопросу повестки дня «Об утверждении плана  работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 2021 год»

Слушали Агапову Л.В., начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, члена комиссии.

Лариса Владимировна ознакомила присутствующих с проектом плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 2021 год, прокомментировала его основные положения и внесла предложение утвердить План работы комиссии на 2021 год.

Присутствующие члены комиссии поддержали данное предложение.

Голосовали:

За

-
10;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

 (Принятое решение прилагается к протоколу)

Председатель комиссии                                                  Н.А. Самодурова

Заместитель председателя комиссии

    А.Ю. Кожанов
Секретарь комиссии

    Е.Б. Мыльникова
Члены комиссии
Л.В. Агапова

С.А. Лунев

В.Д. Енин

Е.В. Андросова

Д.В. Козлов

Е.В. Лацыгина

И.П. Булах